

Bestyrelsens beretning til generalforsamlingen den 5. marts 2025

Distriktsforeningen Himmerland

Landsforeningen af menighedsråd består af 44 Distriktsforeninger.

Distriktsforeningen Himmerland:

Bestyrelsen består af i alt 12 personer.

Bestyrelsen bliver valgt hvert fjerde år på den generalforsamling der kommer i foråret efter valget til menighedsråd. Vi skulle have haft valg tilbage i 2020, men på grund af corona blev der først holdt generalforsamling med valg den 31. maj 2021. Efter valget til menighedsråd her den 17. september 2024 er der nyvalg til bestyrelsen på generalforsamlingen i dag blandt de nyvalgte menighedsrådsmedlemmer.

Præsentation af den siddende bestyrelse:

Fra Aalborg Vestre provsti: Karin Munk, Nibe-Vokslev. Jens Niss, Nibe-Vokslev. Gitte Hvid Christensen, Bislev.

Fra Aalborg Østre Provsti: Uffe Sørensen, Kongerslev- Komdrup. Søren Winther, Gug- Sdr. Tranders. Anne Steenberg, Gudumholm-Lillevorde.

Fra Hadsund Provsti: Susanne Pendlmayr, Astrup. Ole Bressendorf, Als. Rita Moore, Vive-Hadsund.

Fra Rebild Provsti: Grete Bach, Sørup. Jytte Abildgaard, Gravlev. Anette Søegaard, Øster Hornum.

Susanne Pendlmayr og Rita Moore stopper i bestyrelsen idet vi ikke længere er valgt ind i et menighedsråd. Alle øvrige er på valg, på lige fod med de der i øvrigt ønsker at opstille i dag.

Valget foregår i de enkelte provstier hvor der vælges 3 personer fra hvert provsti. Bestyrelsen foreslår at præster opstilles og vælges på lige fod med læge medlemmer. Hvis der er flere præster der ønsker en plads kan det gøres sådan, at man først stemmer om 1 plads til en præst og herefter 2 pladser til lægfolk. Såfremt der ikke er præster der stiller op overgår pladsen automatisk således at der vælges 3 blandt lægfolk.

Bestyrelsen har i år holdt 4 bestyrelsesmøder (april, september, november og januar).

Bestyrelsen arbejder stadig i de 3 udvalg, der blev nedsat efter valget i 2021, som skulle tage sig af forskellige opgaver. Et arrangements udvalg, et kursusudvalg og et Lundbæk udvalg. Hvert udvalg har et medlem fra hvert provsti- altså 4 personer i hvert udvalg.

Arrangementsudvalget

Efter de sidste 2 års store succes, 90 deltagere, med tapas og film i Skørping bio til filmen "Rose", 2023 og i 2024 filmen "Meter i sekundet", inviteres der igen i år til film i Skørping bio den 3. april. Filmen er årets vinder af Gabriel prisen "Ustyrlig" og handler om en ung kvinde, Maren, der betegnes som ustyrlig og sendes på kvindeanstalten på Sprogø for at blive tilpasset. Indbydelse er sendt ud. Husk hurtig tilmelding for der er kun 90 pladser.

Der vil også blive mulighed for at komme med til Himmelske dage i Silkeborg lørdag den 29. maj på en dagstur. Nærmere følger snart.

Kursusudvalget

Kursusudvalget har efter menighedsrådsvalget udbudt fire spændende kurser aftener, kaldet vores akademi i januar og februar måned til alle medlemmer af de nye menighedsråd. Kursusaftenerne blev holdt i Støvring og Arden. Der har heldigvis været stor tilslutning til kurserne med forskellige emner, der skal hjælpe med at klæde menighedsrådene på til arbejdet.

Her på generalforsamlingen og i hele valgperioden vil bestyrelsen dog gerne tage imod forslag fra forsamlingen til nye kursus emner. Foreningen har en god økonomi så det vil også være muligt at afholde gode kurser.

Lundbæk udvalget kan igen i år prale af hele to gode foredrag på det årlige heldagsmøde på Lundbæk Landbrugsskole, som fandt sted den 25. januar. Efter sidste års 110 deltagere kom vi i år op på 100 oplagte og glade tilhørere.

Først formanden for præsteforeningen Pernille Vigsø Bagge, der fortalte levende om folkekirkens tilstand, udfordringer og fremtid set fra hendes vinkel. Det var meget spændende at høre på.

Der var også andagt og musikalsk time hvor vi sang et par nye salmer.

Så fik vi som altid den dejligste frokost med flæskesteg og hele svineriet, samt lækker dessert. De er bare gode til det med mad på Lundbæk!

Om eftermiddagen kom forfatter og samfundskritiker Carsten Jensen. Vi fik masser af input at forholde os til både fra hans bøger og holdninger til verden af i dag. Efter kaffe, frugt og småkage var vi klar til at drage hjem igen med hovedet fyldt godt op.

Lundbæk er blevet et kendt og elsket sted for os. Vi vil gerne fortsætte med det, så længe der er så god tilslutning.

Kom endelig med gode forslag til arrangementer som Distriktsforeningen kan lave for medlemmerne! Vi er til for medlemmerne som er menighedsrådene i Distrikt Himmerland. Aalborg Østre provsti, Aalborg Vestre provsti, Rebild provsti og Hadsund provsti.

Fællesmøde for distriktsforeningerne i Aalborg stift den 7. maj i Brovst, Jammerbugt distriktsforening: Her gik diskussionen meget på fremtidens kirkegårde og økonomien i at holde mange middelalderkirker i stand. Eksempelvis har Mors 34 kirker, hvoraf de 32 er middelalderkirker. Hvilke kirker er bevaringsværdige, hvilke kirker har stadigvæk en menighed? Kan vi kalke med eksempelvis 2 års mellemrum? Skal vi starte med at nedlægge kirkegårde inden kirkerne? Kan vi stoppe med kistebegravelser på en kirkegård som rettidig omhu, da der jo er 20 års fredning på dem? En urne kun 10 år. De sidste gravstedskapitaler kommer til udbetaling i 2032, så er der ikke flere penge i Stifterne til vedligeholdelses hjælp til kirkegårdene. Skal kirkeskatten sættes op eller skal vi have dårligere standard på vores kirkegårde? Kan kirkegårdene omlægges så de kræver mindre pasning? Masser af inspiration rundt om i landet og på Landsforeningens hjemmeside.

Kan vi forsvare overfor vores præster at de skal deltage i 2-3 menighedsrådsmøder eller skal vi sammenlægge i langt højere grad?

Er vi berørings angste overfor ændringer?

Der er indført en arbejdsmiljøpris som tildeles menighedsråd. Inge Kjær Andersen er tovholder for arbejdsmiljøgruppen i Landsforeningen.

Og igen fællesmøde i Sydthy den 16. november: Der deltog 6 medlemmer af vores bestyrelse i mødet. Det startede med en andagt i Vestervig kirke. Vi har i denne periode/4 år haft 3 repræsentanter i Landsforeningens bestyrelse: Mona Østergaard Klit, Inge Kjær Andersen og Provst Carsten Bøgh Pedersen, der fortalte at der er 250 præster i Aalborg stift, heraf er der 22 ledige stillinger. Præsteforeningen vil gerne have at præster deltager i arbejdet i distriktsforeningerne. CBP foreslog sidste år at præster kunne få afsat tid til arbejdet i bestyrelserne i deres årnorm. Dette kræver biskoppernes godkendelse.

Det kom dog også frem at 6 ud af de 9 distriktsforeninger i Aalborg Stift har haft deltagelse af en præst i bestyrelsen.

Landsforeningen indkalder til **Midtvejsmøde** hvert år i november måned. Her deltager som regel formand og næstformand for foreningerne. Der er åbnet for at de fra bestyrelsen der ønsker det kan deltage i mødet. I år blev det holdt den 23. november i Fredericia. Karin Munk og Ole Bressendorf deltog fra Himmerland. Emnerne var fremtidens menighedsråd, *hvordan kan arbejdet gøres enklere, så det er attraktivt at være menighedsrådsmedlem nu og i fremtiden*. Der er et forenklingsarbejde i fuld gang i et udvalg nedsat af kirkeministeren. Ole Bressendorf er citeret fra mødet: Det handler om rettidig omhu, og der bør gøres noget i tide fra politisk hold. Vi ude på landet kan ikke forvente udligning fra de rige sogne i fremtiden, for de får også flere opgaver, når de får flere folkekirkemedlemmer.

Også middelalderkirkers fremtid var på dagsordenen. Her kom det frem at der i DK er 1700 middelalderkirker, som ikke alle kan være bevaringsværdige. Derfor er det nødvendigt at kigge på hvilke af dem der ikke adskiller sig i særlig grad og hvor befolkningsgrundlaget ikke længere er

tilstede. Hvem skal varetage den fremtidige vedligeholdelse, når sognet ikke længere har råd til at afholde udgiften? Hvad er et bæredygtigt sogn?

Fordeling af arbejdet mellem provstier og menighedsråd Der blev sat fokus på vigtigheden af at der i provstierne ansættes personalekonsulenter og bygningskonsulenter.

Der blev også stillet spørgsmål ved om eksempelvis lønforhandlinger kunne foregå via provstiets personalekonsulent?

Kan man også ansætte økonomiske rådgivere og lave fælles vedligehold af kirkegårdene i provstiet?

Fælles kalkningsaftale? (slår vi så de lokale håndværkere ihjel?)

Det er vigtigt at det politiske ansvar ligger hos menighedsrådet – hvad med balancen?

Landsmødet 2024: Der var årsmøde i Landsforeningen af menighedsråd fra den 31. maj til den 2. juni i 2024. Vi i bestyrelsen syntes det var noget ustruktureret. Der var også for lidt tid til at kigge på udstillingerne, og da de lægger et stort stykke arbejde i at stille boder op og være til rådighed, kan vi ikke være det bekendt. Det var en god ide, at der var introworkshops til de forskellige emner, så man kunne vælge at deltage i det der var mest interessant for den enkelte.

Der var politisk paneldebat om økonomi til bevarelse af folkekirkens kirkebygninger. Lisbeth Damgren, provst i Thy nævnte at de mange middelalderkirker giver uoverskuelige fremtidsudsigter. Der blev spurgt om ikke kirkerne burde følge befolkningens bopæl. Altså flytte fra vest til øst.

Det bør være et fælles ansvar at bevare kulturarven. Præstegårde kan også være kulturarv. Kan der oprettes en fond med ansvaret for de kirker som menighedsrådene må opgive?

Fremtidige møder for bestyrelsen:

Fællesmøde for alle distriktsforeninger i Aalborg stift den 10. marts, denne gang i Vestvendsyssel. Vrejlev sogn, Vrå. Her skal vi diskutere og opstille kandidater til Landsforeningens bestyrelse de næste 4 år. Jørn toldbod er formand for distriktsforeningerne i Aalborg stifts fællesmøder.

I år er Landsforeningens delegeretmøde og årsmøde fra den 13.-15. juni på Nyborg Strand. Forud for Landsmødet holder bestyrelsen her i Himmerland formøde for delegerede og øvrige deltagere på landsmødet.

Der er valg af de 12 delegerede fra Distriktsforeningen Himmerland på generalforsamlingen i dag.

Hermed bestyrelsens beretning – Rita Moore